- 1 -

令和５年度　介護保険運営協議会

第１回 地域包括支援センター運営部会 会議録（概要）

１　日　時　　　令和５年９月29日（金）午後２時

２　場　所　　　三条市厚生福祉会館　第２集会室

３　出席状況

(1) 出席委員

田中　吉明部会長、鍋嶋　弘樹部会長職務代理者、

高橋　由美子委員、石黒　正晴委員、眞保　京子委員、吉井　道代委員、

六原　由香里委員（７人）

(2) 欠席委員

　　近藤　佳子委員（１人）

(3) 事務局職員

高齢介護課　  課長補佐 坂井　公洋、

企画調整係長 竹田　絵里、高齢福祉係長 榎本　孝仁、

地域包括ケア総合推進センター主査 渡邉　晃代

地域包括ケア総合推進センター主任 田口　理紗

地域包括支援センター嵐北センター長　高井　久恵

地域包括支援センター嵐南センター長　佐藤　光美

地域包括支援センター東センター長　　西丸　恵理子

地域包括支援センター栄センター長　　小柳　朋子

地域包括支援センター下田管理者　　　佐藤　真奈美

(4) 傍聴

なし

４　議　事

(1)　部会長及び部会長職務代理者の選任について

互選により、部会長に三条市医師会推薦　田中　吉明委員を選任した後、田中部

会長の指名により、部会長職務代理者に社会福祉法人三条市社会福祉協議会推薦

鍋嶋　弘樹委員を選任

(2)　介護予防ケアマネジメント等の委託［協議事項］

(事務局)　資料１について説明

意見、質疑なし

全員異議なく承認

- 2 -

(3)　令和４年度 地域包括支援センターの事業評価及び事業報告等［報告事項］

(事務局)　資料２について説明

意見、質疑なし

～意見、質疑～

(鍋嶋委員)　嵐南圏域で地域の見守り体制を進めるために啓発している「地域の

見守り活動に関する協定」とは、どのような内容か。また、いくつの

機関と締結しているのか。

(事務局)　　銀行やスーパーなどと締結しており、通常の営業活動の中で高齢者

宅を訪問した際やお店にくる高齢者と接した際に、気になる高齢者が

いた場合には、市や地域包括支援センターに連絡するよう協定で約束

している。また、はいかいSOSで認知症の方などが行方不明になった際

に警察から市に連絡があり、その行方不明情報を伝達して営業活動の

中で捜索活動に協力していただくものである。

高齢介護課と見守り活動の協定を締結しているのは７か所であり、

全市的に包括協定として締結している団体も含めると10か所程度とな

る。嵐南圏域の活動により、惣菜屋が協定を結ぶこととなった。

５　閉　会　　　午後２時20分